

Số: 358/BC-UBND

Khoái Châu, ngày 29 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh, Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Khoái Châu là huyện lớn nhất tỉnh Hưng Yên, gồm 25 xã, thị trấn, là huyện nằm phía Tây của tỉnh Hưng Yên, ven bờ tả ngạn sông Hồng, trong vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ (Hà Nội - Hưng Yên - Hải Dương - Hải Phòng - Quảng Ninh). Tổng diện tích tự nhiên 13.082,05ha, trong đó đất nông nghiệp có 8.855,33ha chiếm 67,69%, đất phi nông nghiệp có 4.217,33ha chiếm 32,24%; đất đai màu mỡ, người nông dân năng động, sáng tạo trong sản xuất nông nghiệp, thuận lợi cho việc phát triển các loại cây trồng, vật nuôi. Với đặc điểm là huyện thuần nông, nông nghiệp là chủ đạo, chuyển đổi mạnh cơ cấu cây trồng và phát triển chăn nuôi trang trại sản xuất tập trung, chuyên canh theo hướng hàng hoá, ứng dụng công nghệ cao, luôn dẫn đầu tỉnh về năng suất, chất lượng, các loại cây trồng hàng năm, cây ăn quả và các loại nông sản đặc sản; là một trong những địa phương cung cấp nguồn nông sản, hàng hoá lớn cho Thủ đô Hà Nội.

Trong thời gian qua UBND huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo tới các xã, thị trấn thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh về quản lý đất đai, hành lang giao thông, thuỷ lợi... tuy nhiên việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi mạnh mẽ phát triển sản xuất, người dân tự ý xây dựng các công trình tạm để cất chứa nông cụ, thức ăn chăn nuôi, bảo vệ cây trồng, vật nuôi... Mặt khác, nhu cầu đất ở, đất sản xuất kinh doanh, dịch vụ tăng cao trong khi việc thu hồi đất để đấu giá cho nhân dân làm nhà ở chưa đáp ứng được nhu cầu, việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất sản xuất kinh doanh, dịch vụ còn ít, công tác quản lý về đất đai ở một số xã, thị trấn còn hạn chế chưa kiên quyết, triệt để dẫn đến tình trạng vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, hành lang thuỷ lợi, giao thông... gia tăng, khó xử lý, đặc biệt ở những xã thuận lợi giao thương, kinh doanh, dịch vụ, những xã, TT có các sông trực chảy qua...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN QUA

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo:

Sau khi đánh giá kết quả đạt được trong công tác giải toả vi phạm theo Kế hoạch 93^a/KH-UBND ngày 31/3/2017, Chỉ thị số 08/CT-CTUBND ngày 23/5/2019 và Thông báo số 150/TB-UBND ngày 03/7/2019 của UBND tỉnh, cuối năm 2020 đến đầu năm 2021, UBND huyện Khoái Châu đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện Kế hoạch 93^a/KH-UBND,

cụ thể hoá Kế hoạch 93 a của tỉnh thành Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/8/2021 của UBND huyện về việc Tăng cường công tác xử lý, giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bên bãi, khai thác cát trái phép trên địa bàn huyện Khoái Châu giai đoạn 2021 – 2025.

Ngày 14/8/2021, UBND huyện tổ chức Hội nghị để triển khai Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/8/2021 của UBND huyện Khoái Châu về việc Tăng cường công tác xử lý, giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bên bãi, khai thác cát trái phép trên địa bàn huyện Khoái Châu giai đoạn 2021 – 2025.

UBND huyện tổ chức Hội nghị giao ban tháng 10, tháng 11, tháng 12 năm 2021, tháng 3, tháng 4, tháng 7, tháng 8 năm 2022 về kết quả xử lý vi phạm theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/8/2021 và cấp GCN QSDĐ theo Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/9/2021. UBND huyện đã ban hành Thông báo số 533/TB-UBND ngày 01/11/2021; Thông báo số 557/TB-UBND ngày 02/12/2021 thông báo về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại hội nghị giao ban tháng 10, tháng 11 năm 2021 về kế hoạch xử lý vi phạm theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/8/2021 và cấp GCN QSDĐ theo Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/9/2021.

Đến nay, UBND huyện ban hành các Công văn: số 21/UBND-TNMT ngày 07/01/2022, số 227/UBND-TNMT ngày 14/3/2022, số 437/UBND-TNMT ngày 20/5/2022 về việc tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/8/2021 của UBND huyện về xử lý giải tỏa vi phạm trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang giao thông, thủy lợi năm 2022, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2022. Công văn số 560/UBND-TNMT ngày 23/6/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện kế hoạch giải tỏa công trình vi phạm trên đất nông nghiệp, đất hành lang giao thông, thủy lợi.

UBND huyện đã ban hành các Quyết định: Số 651/QĐ-UBND ngày 21/01/2022, 2467/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND huyện về việc thành lập các đoàn kiểm tra nhằm đẩy mạnh việc thực hiện Kế hoạch số 93a của UBND tỉnh, Kế hoạch số 107 của UBND huyện Khoái Châu.

2. Kế hoạch triển khai giải tỏa vi phạm các công trình vi phạm pháp luật về đất đai, giao thông, thủy lợi:

UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/8/2021 với những nội dung chính bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 93A/KH-UBND, trong đó tập trung:

a. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cán bộ, Đảng viên và nhân dân về tầm quan trọng của công trình giao thông, thủy lợi và về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm quản lý sử dụng đất, công trình công cộng để nâng cao trách